



អត្ថបទប្រចាំសប្តាហ៍ | Weekly Article

ការទទួលខុសត្រូវ, ការអនុវត្តសិទ្ធិ និងកាតព្វកិច្ចរបស់បរិច្ចាគ

Responsibilities, Implementation of Rights and Obligations of the Trustee

- ការធ្វើឱ្យបាត់បង់បរិច្ចាគដោយគ្មានមូលហេតុត្រឹមត្រូវ
- ការធ្វើឱ្យថយចុះបរិច្ចាគដោយគ្មានមូលហេតុត្រឹមត្រូវ
- ការខកខានមិនបានបង្កប្រាក់ចំណេញទុកក្នុងបរិច្ចាគ
- ការប្រើប្រាស់បរិច្ចាគខុសពីគោលបំណងបរិច្ចាគបាលកិច្ច
- កំហុសក្នុងការបំពេញការងារដោយចេតនា ឬអចេតនា
- ការទទួលខុសត្រូវផ្សេងទៀត

ការទទួលខុសត្រូវ

ដោយការចូលរួមពីតំណាង **ន.ប.ផ.** (ច្បាប់ស្តីពីបរិច្ចាគបាលកិច្ច, ២០១៩; ច្បាប់ស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅនៃអាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ, ២០២១)។

The Trustee is responsible for such activities as: (1) the loss or decrease of the trust fund without due cause, (2) the failure to accumulate profits in the trust fund in the event that the assets of the trust may generate profit, (3) the use of the trust fund other than the purpose of the trust, (4) the offense committed intentionally or unintentionally in the performance of its duties, and (5) other liabilities under the terms of the trust instrument or provisions in force (Law on Trust, 2019).

In exercising its rights and obligations, if the trustee is unable to reach a consensus, the trustee shall: (1) record the disagreement in writing, (2) immediately notify the disagreement in writing; to the Trust Regulator (TR) or the relevant regulator and (3) the relevant regulator must resolve this dispute with the participation of the TR representative (Law on Trust, 2019; Law on the Organization and Functioning of the Non-Bank Financial Services Authority, 2021).

អត្ថបទ៖ ណង សេរីវុធ | Article: Sereyvuth Nong
ឯកសារយោង | References:

- មាត្រា២៣&២៤, ច្បាប់ស្តីពីបរិច្ចាគបាលកិច្ច. (២០១៩).
- ច្បាប់ស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅនៃអាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ. (២០២១).

បរិច្ចាគបាល មានការទទួលខុសត្រូវចំពោះសកម្មភាពដូចជា៖ (១) ការធ្វើឱ្យបាត់បង់ឬថយចុះនៃបរិច្ចាគដោយគ្មានមូលហេតុត្រឹមត្រូវ, (២) ការខកខានមិនបានបង្កប្រាក់ចំណេញទុកក្នុងបរិច្ចាគ ក្នុងករណីដែលទ្រព្យសម្បត្តិបរិច្ចាគបាលកិច្ចនោះអាចផ្តល់ប្រាក់ចំណេញបាន, (៣) ការប្រើប្រាស់បរិច្ចាគខុសពីគោលបំណងបរិច្ចាគបាលកិច្ច, (៤) កំហុសដែលបានប្រព្រឹត្តដោយចេតនា ឬអចេតនា ក្នុងការបំពេញការងាររបស់ខ្លួន, និង (៥) ការទទួលខុសត្រូវផ្សេងទៀត តាមលក្ខខណ្ឌនៃលិខិតបរិច្ចាគបាលកិច្ច ឬបទប្បញ្ញត្តិជាធរមាន (ច្បាប់ស្តីពីបរិច្ចាគបាលកិច្ច, ២០១៩)។

ក្នុងការអនុវត្តសិទ្ធិ និងកាតព្វកិច្ចរបស់ខ្លួន ប្រសិនបើបរិច្ចាគបាលមិនអាចព្រមពៀមគ្នាដោយសំឡេងភាពច្រើន បរិច្ចាគបាលត្រូវមាន៖ (១) កត់ត្រាភាពខ្វែងគំនិតគ្នាជាលាយលក្ខណ៍អក្សរ, (២) ជូនដំណឹងភ្លាមពីភាពខ្វែងគំនិតគ្នានេះជាលាយលក្ខណ៍អក្សរទៅនិយ័តករបរិច្ចាគបាលកិច្ច (ន.ប.ផ.) ឬបញ្ញត្តិករពាក់ព័ន្ធ និង (៣) បញ្ញត្តិករពាក់ព័ន្ធត្រូវដោះស្រាយវិវាទនេះ

ប្រកាសបដិសេធ៖ ទស្សនៈនៅក្នុងអត្ថបទនេះជាទស្សនៈរបស់អ្នកនិពន្ធ។ ទស្សនៈនៅក្នុងអត្ថបទនេះមិនមែនជាទស្សនៈរបស់និយ័តករបរិច្ចាគបាលកិច្ចទេ។
Disclaimer: The opinions expressed in this article are those of the authors. They do not purport to reflect the opinions or views of the Trust Regulator.